
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. Heilige Kommunion in Donnersdorf am 14.04.2024 
 
Am 14.04.2024 haben 16 Kinder aus Donnersdorf, Traustadt, Pusselsheim, Altmannsdorf, Hunde-
lshausen und Falkenstein unter dem Motto „Jesus – Brot des Lebens“ bei strahlendem Sonnen-
schein ihre Erstkommunion empfangen. 

Die Kommunionkinder bedanken sich bei allen, die dazu beigetragen haben, dass dieser Tag zu 
einem unvergesslichen Ereignis wurde. 

Insbesondere bei Herrn Pfarrer Günter Höfler, den Ministranten und Messnern für die festliche Ge-
staltung des Gottesdienstes. Ferner bei der Blaskapelle Donnersdorf sowie bei Anja Reinhart, Ma-
rika Kerzinger und Matthias Meißner für die musikalische Umrahmung. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Das Bild zeigt die Kommunionkinder vor der Pfarrkirche in Donnersdorf (von links vorne): Larissa 
Haupt, Emma Wilhelm, Leonie Ruß, Lena Lenhard, Liliana Gerlach, Thea Wehner, Leonie Seifert, 
Jolina Meißner, Jan Weinbeer, Tim Nusser, Marlo Barth, Hannes Kerzinger, Fabian Finster, Jan-
Leonid Leja, Adam Bialota, Ilian Matkovic`.  

06/2024                                         01. Juni 2024 



2 

A M T L I C H E S  
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 

der Gemeinde Michelau           Landkreis Schweinfurt 

für das Haushaltsjahr          2024 

I. 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt   in den Einnahmen und Ausgaben mit       2.275.000 € 
und 
im Vermögenshaushalt   in den Einnahmen und Ausgaben mit       1.649.609 € 
ab. 
 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wird auf                                            - € 
festgesetzt. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen sind im Vermögenshaushalt auf                       - € 
festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)              330 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)                        310 v.H. 
2. Gewerbesteuer                           320 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf                       379.000 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 
 

II. 
Die Haushaltssatzung 2024 enthält gemäß Schreiben des Landratsamtes Schweinfurt vom 
10.05.2024, Nr. 30-941/2, keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 

III. 
Die Haushaltssatzung, einschließlich ihrer Anlagen, kann bis zur nächsten amtlichen Bekanntma-
chung einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft, Brunnengasse 
5, 97447 Gerolzhofen, innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden eingesehen werden. 
 
Michelau, den 14.05.2024 
gez. 
Wolf, 1. Bürgermeister  



3 

I N F O R M A T I O N E N  
 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 

in den vergangenen Wochen wurde unser Ge-
meindehaushalt 2024 durch den Gemeinderat 
und der Kämmerei bearbeitet. In der letzten Sit-
zung am 25.04.2024 wurde dieser dann von un-
serem Kämmerer Herrn Rene Borchardt vorge-
stellt und vom Gemeinderat beschlossen. 2024 
und 2025 wird die Gemeinde wohl noch schul-
denfrei bleiben. Ab 2026 sind aus heutiger Sicht 
jedoch Kreditaufnahmen nötig. 

Den Haushalt 2024 mit der Finanzplanung bis 
2027 prägen natürlich die großen Projekte wie 
der Neubau vom Feuerwehrhaus, die Moderni-
sierung der Mischwasser-Sanierung, der Klär-
anlagenanschluss an die Stadt Gerolzhofen 
oder der Neubau der Kläranlage hier in Mi-
chelau. Auch der Neubau oder die Sanierung 
der Mittelschule Gerolzhofen, an dem wir uns 
beteiligen müssen, belastet die Gemeinde zu ei-
nem großen Anteil. 

Bei letztem Projekt der Dorferneuerung Mi-
chelau 3, der Wohnhaussanierung vom Drei-
seithof Altmannsdorf, geht es voran. Hier wird 
äußerlich die Sandsteinfassade saniert sowie 
neue Fenster und Eingangstüren eingebaut. In 
den ehemaligen Stallungen wird eine öffentliche 
barrierefreie Toilettenanlage installiert. Die Dorf-
gemeinschaft Altmannsdorf hat hier schon eine 
Vielzahl an Arbeitsstunden in Eigenleistung er-
bracht. Hierfür einen herzlichen Dank. 

Auch bei den Ortsdurchfahrten Hundelshausen 
und Altmannsdorf mit der Gestaltung der Ne-
benflächen und Plätze, die im Zuge der Dorfer-
neuerung Michelau 3 erneuert werden sollen, 
geht es langsam vorwärts.  

Aber auch kleine Maßnahmen wie die Bildstock-
Sanierung in der Ortsmitte von Michelau, die 
Anlage einer Außenbühne an der Vollburghalle, 
Erneuerung der Fenster und der Eingangstüre 
von der Kapelle Neuhof, sowie die Ausstattung 
der Feuerwehren Michelau und Hundelshausen 
sind im Haushalt abgebildet. 

Wie schon Anfangs erwähnt werden wir ab dem 
Jahr 2026 Kredite in Anspruch nehmen müssen. 
Die rasant steigenden Baukosten der letzten 
Jahre sowie die, in der Höhe noch ungewissen 
Förderzusagen, werden dafür sorgen, dass zu-
kunftsweisend kalkuliert wird. 

gez. 
Michael Wolf, 1. Bürgermeister 

 

Freie Ausbildungs- und duale 
Studienplätze beim Finanzamt 
Jetzt bis zum 14. Juni 2024 bewerben! 

In der Bayerischen Finanzverwaltung sind für 
Herbst 2024 noch freie Ausbildungs- und duale 
Studienplätze zu vergeben. Bewerbungen kön-
nen dieses Jahr ohne vorherige Teilnahme am 
besonderen Auswahlverfahren des Landesper-
sonalausschusses (sogenannten LPA-Test) be-
rücksichtigt werden.  

- Sie sind interessiert an einer Ausbildung zum 
Finanzwirt (m/w/d) oder am dualen Studium 
zum Diplom-Finanzwirt (m/w/d) am Finanzamt 
Schweinfurt mit Beginn Herbst 2024? 

- Sie haben im aktuellsten Zeugnis in Mathema-
tik, Deutsch und gegebenenfalls einer Fremd-
sprache mindestens die Note ausreichend?  

- Sie sind nicht älter als 45 Jahre? 

Dann suchen wir Sie!  

Wir bieten:  

- einen interessanten und krisensicheren Ar-
beitsplatz  

- Ausbildungsvergütung in Höhe von monatlich 
1.350 € brutto (Ausbildung) beziehungsweise 
1.410 € brutto (Duales Studium) und Weih-
nachtsgeld  

- 30 Tage Urlaub im Jahr  

- Gleitzeit, Home-Office- und Teilzeitmöglichkei-
ten  

- grundsätzliche Übernahmegarantie nach be-
standener Prüfung  

Senden Sie uns einfach eine kurze E-Mail mit 
Ihren Kontaktdaten und Ihrem letzten Zeugnis 
an einstellung@lfst.bayern.de. Ein Bewer-
bungsanschreiben ist nicht notwendig. Die Be-
werbungsfrist endet am 14. Juni 2024. 

Weitere Informationen finden Sie unter 
www.lfst.bayern.de/ausbildung-karriere oder er-
halten Sie bei der Ausbildungsleitung Ihres Fi-
nanzamts (Frau Schmitt, Tel. 09721 2911 2270 
oder Herr Heil, Tel. 09721 2911 2280). 

 

 

Betreuung gesucht 

Ich suche für die Zeit vom 29.07.24 - 02.08.24. 
eine ganztägige Betreuung für meine 11-jährige 
Tochter im Raum Gerolzhofen. 
Telefon: 0151 61420149 
 



4 

T E R M I N E  U N D  V E R A N S T A L T U N G E N  
 
 

 

Brunnenschoppen am Hirtenbrunnen 
 
 

Donnerstag, 06.06.2024, 19.00 Uhr  
Donnerstag, 04.07.2024, 19.00 Uhr  

Weinbauverein 
 

 

 

Kirchweih Neuhausen 
 
 

Samstag, 08.06.2024 
 

 

 

Lindenfest in Altmannsdorf 
 
 

Sonntag, 16.06.2024 
 

 

 

Lichternacht 
 
 

Samstag, 22.06.2024 ab 18:00 Uhr 
Vollburghalle Michelau 

 
 

 

Nächste Gemeinderatssitzung 
 
 

voraussichtlich 
Montag, 24.06.2024, 19:00 Uhr 

Rathaus/Sitzungssaal 
 

 

 

Nächstes Mitteilungsblatt 
 
 

Samstag, 29.06.2024 
 

Redaktionsschluss 
Freitag, 21.06.2024 

 
 

 

Sportwochenende 
 
 

Samstag/Sonntag, 06./07.07.2024 
DJK Michelau 

 
 

 

Familienfest der Eigenheimer 
 
 

Sonntag, 14.07.2024 
Vollburghalle 

 

 

 

Sommerfest der FFW Hundelshausen 
 
 

Samstag/Sonntag, 20./21.07.2024  
Feuerwehrhaus Hundelshausen 

 
 

 

Altpapiersammlung 
 
 

Samstag, 20.07.2024 ab 09:00 Uhr  
Neuhausen, Prüßberg, Sudrach, Michelau 

 
 

 

Verabschiedungsfest der Vorschüler 
 
 

Donnerstag, 25.07.2024 
Kindergarten Michelau 

 
 

 

Jahresabschluss mit Grillabend 
 
 

Samstag, 27.07.2024 
Heimatkapelle Michelau 

 

 

 

Der Frauenbund Michelau 
 

lädt alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 
zu einer Infoveranstaltung „Betrugsmaschen“ 

am Freitag, 14.06.2024 um 18.00 Uhr 
in das Schulhaus ein. 

Dozent: 
Herr Beetz, Kripo Schweinfurt 

Kosten: 
-Frauenbundmitglieder frei 
-Nichtmitglieder 2,00 Euro 

Für das leibliche Wohl ist gesorgt. 
Wir bitten um Anmeldung bis 07.06.2024 unter 

09382-3176616 oder 09528-9517841 
 

und bietet im Rathaus folgenden Kurs an: 
„Erste Hilfe am Kind“ 

am Samstag, 20.07.2024 um 9.30 Uhr 
Dauer ca. 4 Stunden 

Kosten: 
Frauenbundmitglieder frei 
Nichtmitglieder 20,00 EUR 

Für das leibliche Wohl ist gesorgt. 
Maximal 20 Teilnehmer 

Anmeldung bis 05.07.2024 unter 09382-
3176616 oder 09528-9517841 

 



5 

K I R C H E N G E M E I N D E  
K I R C H E  A M  Z A B E L S T E I N  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Der Frauenbund Michelau 

plant eine Fahrt zur  

 

Kürbisausstellung ins blühende 
Barock nach Ludwigsburg 

 
am Samstag, 14.09.2024 

von 8.00 Uhr – ca.17.30 Uhr  
 

Kosten: 
Bei Teilnahme von 40 Personen beträgt  

der Fahrpreis incl. Eintritt 42,00 EUR 
 

Für eine bessere Planung bitten um 
Anmeldung bis 30.07.2024 

unter 09382-3176616 oder 09528-9517841 
 

 



7 

Ä R Z T L I C H E R  B E R E I T S C H A F T S D I E N S T  
 

Allgemein-Ärzte 
 
Telefonisch ist der Ärztliche Bereitschaftsdienst kostenlos 
unter der vorwahlfreien Bereitschaftsdienstnummer 
 

116 117 
 

zu erreichen. In lebensbedrohlichen Fällen wenden Sie 
sich an   112 
 
 

 
 

Bereitschaftspraxis 
am Krankenhaus St. Josef 

 
Ludwigstraße 1, 97421 Schweinfurt 
Öffnungszeiten: 
Mo., Di., Do.:   18:00-21:00 Uhr 
Mi., Fr.:     16:00-21:00 Uhr 
Sa., So., Feiertag: 09:00-21:00 Uhr 
 
 

 
 

Kinderärzte 
 
Bereitschaftspraxis 
am Leopoldina Krankenhaus 
Kinder- und Jugendärztliche Bereitschaftspraxis Main-
Rhön am Leopoldina Krankenhaus 
Gustav-Adolf-Straße 6-8, 97422 Schweinfurt 
 
Öffnungszeiten: 
Mi., Fr.:     16:00-19:30 Uhr 
Sa., So., Feiertag: 10:00-14:00 Uhr 
und      15:00-19:30 Uhr 
 
 

 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
 
01.06. und 02.06.2024 
Dr. Jens-Olaf Sachau, 09383 / 97470 
Sophienstr. 2, 97353 Wiesentheid 

08.06. und 09.06.2024 
Dr. med. dent. Waltraud Pfister 
Stefan Pfister, 09382 / 318411 
Grabenstr. 23, 97447 Gerolzhofen 

15.06. und 16.06.2024 
Dr. med. dent. Colin Bartsch, 09324 / 9786144 
Schweinfurter Str. 20, 97359 Schwarzach am Main 

22.06. und 23.06.2024 
Dr. med. dent. Henriette Godulla, 09385 / 471 
Lindenweg 2, 97509 Kolitzheim 

29.06. und 30.06.2024 
Dr. med. dent. Silke Heckelmann, 09383 / 902088 
Bahnhofstr. 8, 97357 Prichsenstadt 
 

oder https://www.notdienst-zahn.de 

Apothekennotdienst 
 

(Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8:00 Uhr) 
 
Sa. 01.06. Stadt-Apotheke Gerolzhofen 
So. 02.06. Rats-Apotheke Zeil 
Mo. 03.06. Kronen-Apotheke Gerolzhofen 
Di. 04.06. Rosen-Apotheke Ebelsbach 
Mi. 05.06. St. Christophorus-Apotheke Sand 
Do. 06.06. Löwen-Apotheke Haßfurt 
Fr. 07.06. St. Florian-Apothek Gerolzhofen 
Sa. 08.06. Stadt-Apotheke Haßfurt 
So. 09.06. Rats-Apotheke Zeil 
Mo. 10.06. Apotheke am Krankenhaus Haßfurt 
Di. 11.06. Apotheke Ebrach OHG Ebrach 
Mi. 12.06. Stadt-Apotheke Gerolzhofen 
Do. 13.06. Rosen-Apotheke Ebelsbach 
Fr. 14.06. Kronen-Apotheke Gerolzhofen 
Sa. 15.06. Löwen-Apotheke Haßfurt 
So. 16.06. Linden-Apotheke Zeil 
Mo. 17.06. Stadt-Apotheke Haßfurt 
Di. 18.06. St. Florian-Apotheke Gerolzhofen 
Mi. 19.06. Apotheke am Krankenhaus Haßfurt 
Do. 20.06. Fuchs-Apotheke Knetzgau 
Fr. 21.06. Einhorn-Apotheke Haßfurt 
Sa. 22.06. Apotheke Ebrach-OHG Ebrach 
So. 23.06. Stadt-Apotheke Gerolzhofen 
Mo. 24.06. Löwen-Apotheke Haßfurt 
Di. 25.06. Kronen-Apotheke Gerolzhofen 
Mi. 26.06. Stadt-Apotheke Haßfurt 
Do. 27.06. Rats-Apotheke Zeil 
Fr. 28.06. Apotheke am Krankenhaus Haßfurt 
Sa. 29.06. Fuchs-Apotheke Knetzgau 
So. 30.06. Einhorn-Apotheke Haßfurt 
 
 
Diese Daten sind tagesaktuell und unterliegen einem 
ständigen Änderungsservice. 
 
 
Telefonischer Notdienstfinder: 
Kostenlos vom Festnetz: 0800 00 22833 
 
 
oder im Internet: 
www.lak-bayern.notdienst-portal.de 
 
 

 
 

Tierärztlicher Notdienst 
 
Unter 01805 00 96 82 erhalten Sie die Kontaktdaten des 
tierärztlichen Notdienstes im Raum Schweinfurt/Haß-
berge. Bitte beachten Sie, dass es sich auch hier um einen 
freiwilligen Service handelt. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.notdienst-zahn.de/
http://www.lak-bayern.notdienst-portal.de/


8 

 

   

Mitteilungsblatt der Gemeinde 
Michelau im Steigerwald 

 
kostenlos verteilt an alle Haushalte 

Herausgeber: 
Gemeinde Michelau im Steigerwald 

Verantwortlich für Satz und Druck, Sonja Pfriem 
 

V.i.S.d.P. Michael  Wolf ,1. Bürgermeister 
 

 
Erreichbarkeiten 

VG Gerolzhofen www.vg-gerolzhofen.de 

Homepage Michelau www.michelau.de 

1. Bürgermeister 0151/22006759 

Rathaus 09382/316751 

E-Mail info@michelau.de 

Bauhof 09382/315775 

Bauhofleiter 0151/21543705 

 


